
1

Fabiano Alves Henriques

De: Fabiano Alves Henriques
Enviado em: quarta-feira, 16 de abril de 2025 13:07
Para: comercial@grupokonserv.com.br; LICITAÇÃO
Cc: LICITAÇÃO
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO N° 9000023/2025

ControleControle: Destinatário Entrega

comercial@grupokonserv.com.br

LICITAÇÃO Entregue: 16/04/2025 13:07

LICITAÇÃO

cisilva@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

aramires@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

fhenriques@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

dmacedo@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

efalbuquerque@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

mefnazare@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

lmarques@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

casilva@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

dladcane@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

lhtanaka@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

phaddad@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

tsousa@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

pmmtomazeli@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

imgouveia@defensoria.sp.def.br Entregue: 16/04/2025 13:07

Boa tarde. 
 
Seguem as respostas na ordem que foram formuladas: 
 



2

01) As informações constam no Anexo I (TR) do edital 
 

02) Não 
 

03) Favor atentar-se ao fato de que são várias localidades distintas, agrupadas em 5 lotes. Orientamos consultar o setor de contabilidade da empresa 
 

04) Será exigida para o licitante classificado convocado a apresentar proposta comercial. Vide item 9.9.1 do edital 
 

05) É vedado à administração obrigar as licitantes a seguirem um modelo de planilha de composição de custos específico, todavia, serão desclassificadas planilhas que 
se omitirem quanto a elementos essenciais para a averiguação do custo final proposto por deixarem de comprovar a exequibilidade do valor 
 

06) Favor atentar-se ao fato de que são várias localidades distintas, agrupadas em 5 lotes. Orientamos consultar o setor de contabilidade da empresa 
 

07) As informações constam no Anexo I (TR) do edital 
 

08) As características gerais dos serviços se darão conforme disposto no Caderno Técnico de Serviços Terceirizados da Secretaria da Fazenda do estado de São Paulo 

(CadTerc) 
 

09) Janeiro de 2024. O levantamento dos preços teve como referência o SIEMACO x SEAC-SP 
 
 
Cordialmente, 
 

 

   Fabiano Alves Henriques 

   Oficial de Defensoria Pública 

   Departamento de Licitações 
   (11) 3105-0919 - Ramal 535 
   http://www.defensoria.sp.def.br/ 
   Rua Líbero Badaró, 616, 5º Andar  
  Centro -  São Paulo/SP 
   01008-000  

 
 

De: comercial@grupokonserv.com.br [mailto:comercial@grupokonserv.com.br]  
Enviada em: quarta-feira, 16 de abril de 2025 10:45 



3

Para: LICITAÇÃO <licitacao@defensoria.sp.def.br> 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO N° 9000023/2025 

 

Prezados, 

 

A empresa KONSERV SISTEMA DE SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob CNPJ 03.803.992/0001-83, solicita o seguinte esclarecimento: 

 

1) Há um contrato em vigor atualmente? Caso positivo, já estejam sendo prestados, qual a atual prestadora dos serviços? 

2) Propostas cadastradas com valor acima do estimado serão desclassificadas? 

3) Qual é o valor atual da tarifa de transporte público no município? 

4) Será exigida a planilha de comprovação de custos para todos os licitantes ou somente para o licitante vencedor? 

5) A empresa pode utilizar modelo próprio de planilha ou será exigido em modelo próprio do órgão? 

6) Qual é a alíquota do ISS do Município de acordo com o serviço a ser executado? 

7) Algum funcionário tem direito a adicionais de periculosidade ou insalubridade? Se sim, qual o grau? 

8) Quantos dias úteis devem ser considerados para o fornecimento de vale transporte e auxílio-alimentação? Pode ser usada a média de dias como base para os 

fornecimentos dos vales? 

9) O estudo técnico para que fosse elaborado o valor estimado, teve como base os salários de convenção e piso federal de 2024 ou já foram considerados os 

valores com dissídio de 2025? 

 

Atenciosamente,  

KONSERV SISTEMA DE SERVIÇOS EIRELI 


